Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 0036/2022-PPGE

DIVULGAÇÃO DE BANCA PARA DEFESA DE
DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE
MESTRADO E DOUTORADO/PPGE.

A Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE)
da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus Cascavel, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas Gerais
para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 140/2019 - CEPE, de 18 de julho de 2019, que
aprovou o Regulamento deste Programa;

TORNA PÚBLICO:

O Cronograma de bancas de defesa de dissertação do mês de maio, da turma
de mestrado 2020, conforme Anexo Único.

Publique-se.

Cascavel, 20 de maio de 2022.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE
Portaria n° 2770/2021-GRE

Anexo Único do Edital nº 036/2022-PPGE - Defesa de Dissertação Turma 2020

Mestrando(a)

Título da Dissertação

Membros da Banca

Dia/
hora

Solicitar link de acesso no e-mail/
Local

Adriane de
Lima Vilas
Boas Bartz

A identificação e o
encaminhamento de
estudantes com Altas
Habilidades/Superdotação
(AH/SD) ao Atendimento
Educacional Especializado:
uma revisão de literatura.

Orientadora: Profa.
Dra. Jane Peruzo
Iacono

Membro: Profa. Dra.
Claudimara Cassoli
Bortoloto (UTFPR)

Membro: Profa. Dra.
Maria Lídia Sica
Szymanski
(UNIOESTE)

27/05
Às  14
horas

dri_bartz@hotmail.com

OU
janeperuzo@gmail.com

Andressa
Loise Zardo

Convergências entre
educação e neurociências:
funções executivas na
educação infantil

Orientadora: Profa.
Dra. Tânia Maria
Rechia Schroeder

Membro: Prof. Dr. Adrian
Álvarez Estrada
(UNIOESTE)

Membro: Profa. Dra.
Claudia Barcelos de
Moura Abreu (UNIFESP)

31/05
Às 19
horas

Sala A206
Bloco A

Unioeste - Cascavel

mailto:dri_bartz@hotmail.com
mailto:janeperuzo@gmail.com

Sandra Mara
de Moraes
Kozakowski

A IMPLEMENTAÇÃO DO
NOVO ENSINO MÉDIO NO
MUNICÍPIO DE TERRA
ROXA: TEXTO E
CONTEXTOS

Orientadora: Profa.
Dra. Edaguimar
Orquizas Viriato

Membro: Profa. Dra.
Eliane Cleide da Silva
Czemisz (UEL)

Membro: Profa. Dra.
Isaura Mônica
Zanardini
(UNIOESTE)

30/05
Às 14:30

horas

sandrakozakowski@gmail.com
OU

edaguimar@gmail.com

mailto:sandrakozakowski@gmail.com
mailto:edaguimar@gmail.com